
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021200007

7

Nº 30, terça-feira, 12 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 01/2014 de prestação de serviços de gerenciamento
informatizado do abastecimento da frota de veiculos automotores da ECT/MS; OBJETO DO
TERMO ADITIVO: Prorrogação excepcional por 6 meses; VIGÊNCIA: de 11/01/2019 a
10/07/2019; CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A; VALOR DO ADITAMENTO: R$
1.042.531,57; DATA DE ASSINATURA: 10/01/2019.

DIRETORIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo 245/2018 ao Contrato de Locação 138/2008 - AC MATHIAS LOBATO -
Objeto do TA: Prorrogar o contrato para o período de 02/02/2019 a 01/02/2024. Valor
Mensal: R$ 1.344,89. Valor Global: R$80.693,40 e outras obrigações. Contratado: CARLITO
PEREIRA DO NASCIMENTO, CPF: 552.598.986-72, e espólio de MARIA APARECIDA SANTANA
NASCIMENTO administrado por CARLITO PEREIRA DO NASCIMENTO, CPF: 552.598.986-72.
Assinatura: 31/01/2019

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18000258 - SE/SPI

Objeto - Locação de Empilhadeiras à GLP, Empilhadeiras elétricas,
Transpaleteiras elétricas com 2 baterias, Transpaleteiras elétricas com 3 baterias e
Transpaleteiras elétricas dupla com 3 baterias, por meio do Sistema de Registro de Preços
- SRP, sendo os lotes 1, 2 ,3 e 4 homologados à MARIA APARECIDA BERNARDES ORLANDI
- CNPJ: 14.369.686/0001-05, no valor global de R$ 3.873.792,12.

ÁTILA SARMENTO TOLEDO
Pregoeiro SE/MG

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18000258 - SE/SPI

Objeto - Locação de Empilhadeiras à GLP, Empilhadeiras elétricas,
Transpaleteiras elétricas com 2 baterias, Transpaleteiras elétricas com 3 baterias e
Transpaleteiras elétricas dupla com 3 baterias, por meio do Sistema de Registro de Preços
- SRP, lote 5. Motivo: inexistência de proposta(s) válida(s) para o lote 5.

ÁTILA SARMENTO TOLEDO
Pregoeiro SE/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18000212/2018 - SE/SPI

Objeto - Prestação de serviço de execução e instalação de comunicação visual
externa do CTCE Indaiatuba. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (31) 3431-0697 / (31) 3431-0632 de 09:00 às 12:00
e das 14:00 às 17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico:
http://www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia
11/03/2019. Início da Disputa de Preços dia 11/03/2019 às 10:00 horas.

HERBERT ERNANE DOS SANTOS BASÍLIO
Pregoeiro Suplente-Clic/Gelic/Mg

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18000275/2018 - SE/MG

Objeto - Aquisição de Paleteira Manual para 2.200 kg, através do Sistema de
Registro de Preços. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (31) 3431-0696 de 09:00 às 12:00 e das 14:00 às
17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico: http://www.licitacoes-
e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 20/02/2019. Início da
Disputa de Preços dia 20/02/2019 às 10:00 horas.

ANA CECÍLIA SILVA LOPES
Pregoeira CPL/MG

AVISO DE PENALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18000168/2018 - SE/RJ

Objeto - A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, por meio do Pregoeiro
Átila Sarmento Toledo, NOTIFICA a empresa FRANCO PEREIRA TRANSPORTES EIRELI-ME
(CNPJ 18.072.318/0001-43), por encontrar-se em lugar incerto, a aplicação de penalidade
prevista na alínea "e" do item 9.4 c/c 9.1 do Edital, qual seja, Advertência, considerando a
gravidade do ato e que a empresa não é reincidente. Vista ao processo pode ser realizada
por meio de solicitação da empresa através de e-mail(mg-clic-slite@correios.com.br) ou via
Sistema Eletrônico de Informações -SEI, processo de n.º 53123.035090/2018-67.

ÁTILA SARMENTO TOLEDO
Pregoeiro SE/MG

DIRETORIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO 53137.001805/2019-18 - ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº
108/2018 - SE/RS, firmado com a TM Máquinas EIRELI - EPP - CNPJ 08.915.989/0001-75.
Objeto do contrato: Prestação de serviço de locação de empilhadeiras a combustão
contrabalançada com capacidade mínima de 2.500 kg para a SE/RS. Data de Rescisão:
10/02/2019 (último dia da prestação dos serviços). Data de Assinatura: 08/02/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato CTR/PR 15/2017; Data da Assinatura: 07/02/2019;
Contratada: 10.418.360/0001-61/EFRATA CONSTRUTORA LTDA; Objeto do Termo Aditivo:
Prorrogação de vigência contratual; Valor global contratado: R$ 279.950,10 (duzentos e
setenta e nove mil, novecentos e cinquenta Reais e dez centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato CTR/PR 13/2017; Data da Assinatura: 07/02/2019;
Contratada: 10.418.360/0001-61/EFRATA CONSTRUTORA LTDA; Objeto do Termo Aditivo:
Prorrogação de vigência contratual; Valor global contratado: R$ 356.343,90 (Trezentos e
cinquenta e seis mil, trezentos e quarenta e três Reais e noventa centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato CTR/PR 14/2017; Data da Assinatura: 07/02/2019;
Contratada: 10.418.360/0001-61/EFRATA CONSTRUTORA LTDA; Objeto do Termo Aditivo:
Prorrogação de vigência contratual; Valor global contratado: R$ 639.453,83 (seiscentos
e trinta e nove mil quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta e três
centavos).

DIRETORIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTÍCIPES: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Correios e Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial - SENAC AR/RS OBJETO: a cooperação técnica entre os partícipes,
na conjugação de esforços para o desenvolvimento de programas, projetos e ações de
educação, por meio do intercâmbio de informações, experiências, capacitações,
tecnologias, espaços físicos e apoio consultivo, atividades culturais e correlatas, com vistas
ao desenvolvimento institucional e à especialização técnica dos públicos integrantes dos
partícipes. FUNDAMENTO: artigo 116 da Lei nº 8.666/1993. VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses, a
partir da publicação do extrato no Diário Oficial da União, prorrogável por igual período,
limitado a 60 meses. ASSINATURA: 05.12.2018. Pelos Correios: Romeu Ribeiro de Barros.
Pelo SENAC AR/RS: José Paulo da Rosa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2018

Prestação de serviço de transporte rodoviário de cargas postal, modalidade
LINHA TRONCO REGIONAL - LTR, para SE/PR, conforme especificações e condições
constantes no Edital e seus anexos, com recebimento das propostas no endereço
www.licitacoes-e.com.br. Limite do acolhimento e abertura das propostas: 09h do dia
13/03/2019. Início da disputa de preços: 14h do dia 13/03/2019. O edital poderá ser
obtido pelos interessados, através do endereço eletrônico www.correios.com.br. Mais
informações pelo telefone: (51) 3220 8485 e 3220 4842 ou pelo e-mail: licitacoes-
rs@correios.com.br.

RODRIGO DE ARAÚJO BRANDÃO
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº: 5145/2019; data da assinatura: 03/02/2019; nome da convenente: Prefeitura
Municipal de Balneário Rincão; nome da Agência de Correios Comunitária: AGC Balneário
Rincão; vigência: de 03/02/2019 a 02/02/2024; objeto: proporcionar atendimento de
serviços postais à população da localidade de Balneário Rincão, por meio da AGC, mediante
prestação de serviços e a comercialização de produtos oferecidos pela ECT, na forma que
lhe forem autorizados, conforme descrição constante do Plano de Trabalho; aplicação de
recursos financeiros no exercício: R$ 15.433,82; aplicação total de recursos financeiros: R$
85.217,40. conta: 44406.010010; fundamentação legal: Decreto nº. 7.462, de 19 de abril de
2011,e da Portaria Interministerial nº. 4.474, de 31 agosto de 2018, no artigo 87, parágrafo
único, inciso II, da constituição Federal e da Lei 6.538, de 22 de junho de 1978.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º termo aditivo ao contrato 31/2015: OBJETO: Locação do imóvel não residencial para
funcionamento da AC LEOBERTO LEAL-SC; OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração de
titularidade de propriedade do imóvel, DE ARLINDO SEBASTIÃO DE SOUZA, CPF
218.087.919-91 e NILVA ALBERTINA DE SOUZA, CPF 432.050.629-49, PARA: PAULO
HENRIQUE KNAUL, CPF 854.126.519-68 e KELLIN KARINA KREUSCH KNAUL, CPF
000.129.159-98; vigência do termo aditivo: 28/09/2018 A 03/01/2026.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 3150; Espécie: Contrato nº 20.19.0006.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e EXB Eventos EIRELI, CNPJ nº
12.966.492/0001-53. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços continuados de Manutenção Predial nas dependências da Finep/RJ e de Assistente
de Eventos, com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de todos os insumos
necessários à execução dos serviços (item 2). Valor: R$ 65.696,52 (sessenta e cinco mil,
seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta e dois centavos). Prazo: 12 (doze) meses a
contar de 18/02/2019. Assinatura em 08/02/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 3150; Espécie: Contrato nº 20.19.0007.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e RGI Empreendimentos LTDA, CNPJ nº
01.093.429/0001-33. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços continuados de Manutenção Predial nas dependências da Finep/RJ e de Assistente
de Eventos, com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de todos os insumos
necessários à execução dos serviços (item 5). Valor: R$ 96.827,04 (noventa e seis mil,
oitocentos e vinte e sete reais e quatro centavos). Prazo: 12 (doze) meses a contar de
18/02/2019. Assinatura em 08/02/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 3449; Espécie: Inexigibilidade de licitação; Objeto: Prestação de serviço de
análise de rating de crédito da contraparte ("CCR") em escala Global. Partes: Financiadora
de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Standard & Poors Global
Ratings; Contrato 20.19.0008.00 Valor: US$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos
dólares). Fundamento Legal: art. 30, inciso II, alínea "c", da Lei nº. 13.303/16; Autoridade
Ratificadora: André Luz de Godoy - Diretor Administrativo. Data: 08/02/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 3449; Espécie: Inexigibilidade de licitação; Objeto: Prestação de serviço de
análise de rating de crédito da contraparte ("CCR") em escala Nacional. Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Standard &
Poors Global Ratings; Contrato 20.19.0009.00 Valor: US$ 32.500,00 (trinta e dois mil e
quinhentos dólares). Fundamento Legal: art. 30, inciso II, alínea "c", da Lei nº. 13.303/16;
Autoridade Ratificadora: André Luz de Godoy - Diretor Administrativo. Data: 08/02/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 3021. Espécie: Inexigibilidade de licitação; Objeto: prestação de serviço de
classificação de risco de instituições financeiras. Partes: Financiadora de Estudos e Projetos
- Finep, CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Lopes Filhos & Associados Consultores de
Investimentos ltda; CNPJ n.º 29.511.508/0001-36. Fundamento Legal: art. 30, inciso II, da
Lei nº. 13.303/16. Valor: R$ 29.280,00 (vinte e nove mil, duzentos e oitenta reais).
Autoridade Ratificadora: Fábio Leite de Araújo Lima. Data: 07/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 3150; Espécie: Contrato nº 20.19.0005.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Ale & Dan Serviços, Conservação e
Limpeza Ltda, CNPJ nº 11.395.635/0001-51. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços continuados de Manutenção Predial nas
dependências da Finep/RJ e de Assistente de Eventos, com dedicação exclusiva de
mão-de-obra e fornecimento de todos os insumos necessários à execução dos serviços
(item 1 e grupo 1, itens 3 e 4). Valor: R$ 931.398,64 (novecentos e trinta e um mil,
trezentos e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos). Prazo: 12 (doze) meses
a contar de 18/02/2019. Assinatura em 08/02/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-12T00:08:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




